
Anlage 7 zu GRDrs 838/2023

Kalkulation von Eintrittspreisen
Leistungsbeschreibung: Eintrittsentgelte für ein Sinfonie- oder Kammerkonzert und für Konzerte und Projekte für Kinder, Jugendliche und Senioren

Basis Plan 2024: Ist 2022 plus Personalkostensteigerung von 2%

Sozialermäßigungen sind nicht berücksichtigt. Aborabatte sind im ausgewiesenen Kostendeckungsgrad berücksichtigt.

1. Sinfoniekonzert/Kammerkonzert 
> Kostenträger: 41262001000 Sinfoniekonzerte und 41262002000 Kammerkonzerte GSH

Sinfoniekonzert/Kammerkonzert IST 2022 PLAN 2023 PLAN 2024 PLAN 2025 

Personalkosten (inkl. Versorgungsaufwendungen) ** 5.568.360 €    5.687.793 €   5.718.519 €   5.718.519 €   
darunter auf Plan 2024 gesteigerter Anteil 3.753.540 €          -  €                     3.903.700 €          3.903.700 €          

Sachkosten (ohne Transferaufwendungen) 1.643.983 €    1.141.593 €   1.644.000 €   1.644.000 €   

Abschreibungen 24.043 €         22.115 €        24.000 €        24.000 €        

Servicekosten (ILV) 602.763 €       569.053 €      602.800 €      602.800 €      

kalkulatorische Zinsen 3.462 €           3.943 €          3.500 €          3.500 €          

zzgl. Steuerungsumlage 311.871 €       334.628 €      311.900 €      311.900 €      

Gesamtkosten 8.154.481 €    7.759.126 €   8.304.719 €   8.304.719 €   

Anzahl Konzerte gesamt 65 67 78 71

davon "eigene" Konzerte 25 30 29 29
> Sinfoniekonzerte Liederhalle 16 18 18 18

> Sinfoniekonzerte Zukunftsoffensive (GSH) - Nachtschwärmer 5 5 5 5

> Sinfoniekonzerte Zukunftsoffensive (GSH) - Mitten im Orchester sitzen 2 5 5 5

> Kammerkonzerte GSH 2 2 1 1

Gesamtkostenanteil "eigene" Konzerte 3.136.339 €    3.474.236 €   3.087.652 €   3.392.068 €   

Maximale Besucherzahl gesamt 32.826            37.292           36.793           36.793           

30.928 34.794 34.794 34.794

500 500 500 500

400 1.000 1.000 1.000

998 998 499 499

Kostendeckender Eintrittspreis pro Karte 95,54 €           93,16 €          83,92 €          92,19 €          

Eintrittspreis pro Karte aktuell Vorschlag
Kosten-

deckungsgrad

kosten-

deckende 

Gebühr*

Sinfoniekonzert bzw. Kammerkonzert 11 € - 38 € 12 € - 41 € 13 % - 44 % 92,19 €          

*) Kostendeckende Gebühr aus Plan 2025, da in 2024 aufgrund Jubiläumsjahr mehr Veranstaltungen geplant sind

**) Personalkostensteigerung 2024: 4 % ggü. Ist 2022 

2. Konzerte und Projekte für Kinder, Jugendliche und Senioren
-> Kostenträger: 41262005000 Konzerte für Kinder, Jugendliche, Senioren

Konzerte für Kinder, Jugendliche, Senioren IST 2022 PLAN 2023 PLAN 2024 PLAN 2025 

Personalkosten (inkl. Versorgungsaufwendungen) ** 1.733.738 €    1.287.802 €   1.780.454 €   1.780.454 €   
darunter auf Plan 2024 gesteigerter Anteil 1.168.685 €          -  €                     1.215.400 €          1.215.400 €          

Sachkosten (ohne Transferaufwendungen) 235.750 €       243.218 €      235.800 €      235.800 €      

Abschreibungen 7.486 €           5.007 €          7.500 €          7.500 €          

Servicekosten (ILV) 187.673 €       128.842 €      187.700 €      187.700 €      

kalkulatorische Zinsen 1.078 €           893 €             1.100 €          1.100 €          

zzgl. Steuerungsumlage 86.033 €         75.000 €        86.000 €        86.000 €        

Gesamtkosten 2.251.759 €    1.740.762 €   2.298.554 €   2.298.554 €   

Anzahl Konzerte gesamt 28 33 52 44
> Kinder-und Familienkonzert 14 19 38 30

> Kultur am Nachmittag 10 10 10 10

> Minikonzerte 4 4 4 4

Maximale Besucherzahl gesamt 12.176            14.671           24.152           20.160           

6.986 9.481 18.962 14.970

4.990 4.990 4.990 4.990

200 200 200 200

Kostendeckender Eintrittspreis pro Karte 184,93 €         118,65 €        95,17 €          114,02 €        

Eintrittspreis pro Karte aktuell Vorschlag
Kosten-

deckungsgrad

kosten-

deckende 

Gebühr*

Konzerte für Kinder, Jugendliche, Senioren 7 € - 9 € 7 € - 9 € 6 % - 8 % 114,02 €        

*) Kostendeckende Gebühr aus Plan 2025, da in 2024 aufgrund Jubiläumsjahr mehr Veranstaltungen geplant sind

**) Personalkostensteigerung 2024: 4 % ggü. Ist 2022 

> Minikonzerte max. 50

> in der Liederhalle: max. 1.933 Besucher pro Konzert

> Sinfoniekonzerte Zukunftsoffensive (GSH) - Nachtschwärmer max. 100

> Sinfoniekonzerte Zukunftsoffensive (GSH) - Mitten im Orchester sitzen max. 200

> Kammerkonzerte GSH: max. 499 Besucher

> Kinder-und Familienkonzert max. 499

> Kultur am Nachmittag max. 499


